
 
COMUNE   DI   BELFORTE   ALL'ISAURO 

Provincia di Pesaro-Urbino - Via Rossini 1 . C.A.P. 61026 

ORDINANZA DEL SINDACO 

Ordinanza n.1/2023  

Oggetto: ORDINANZA CHIUSURA SCUOLE DEL TERRITORIO COMUNALE DI OGNI ORDINE E 
GRADO PER AVVERSE CONDIZIONI METEREOLOGICHE LUNEDI’ 23 GENNAIO 2023 

Premesso: 

- Che nel territorio del Comune di Belforte all’Isauro è in corso un abbondante nevicata e che le 
previsioni meteo prevedono il perdurare della situazione anche durante la notte e nella giornata di 
domani, 23 gennaio 2023; 

- Che la presenza di neve e ghiaccio sulle strade, l’ubicazione delle diverse scuole e le caratteristiche 
orografiche del territorio rendono difficoltoso e pericoloso il raggiungimento dei plessi scolastici del 
Comune, sia per coloro che utilizzano i mezzi pubblici che per quanti utilizzano i mezzi propri; 

Considerato: 

- Che l’art. 54, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 attribuisce al Sindaco, quale 
Ufficiale di Governo, l’adozione, con atto motivato e nel rispetto dei principi generali 
dell’ordinamento giuridico, di provvedimenti contingibili e urgenti al fine di prevenire ed eliminare 
gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini; 

- Che sussistono i presupposti per l’adozione di tale provvedimento al fine di prevenire pericoli per 
l’incolumità pubblica ed in particolare la sicurezza degli alunni durante il tragitto casa – scuola e 
viceversa; 

- Che tale provvedimento è destinato ad avere efficacia fino al momento in cui cesseranno le 
condizioni e le ragioni d’urgenza che ne rendono necessaria l’adozione; 

Ritenuto pertanto di dover disporre la chiusura di tutte Scuole di ogni ordine e grado del Comune di Belforte 
all’Isauro per la giornata di lunedì 23 gennaio 2023; 

ORDINA 

 - La chiusura delle scuole di ogni ordine e grado del territorio comunale per la giornata di LUNEDI 23 
GENNAIO 2023;  
- La sospensione temporanea dei servizi di trasporto scolastico e di refezione scolastica comunali.  

 
DISPONE 

Che la presente ordinanza: 
 - Sia trasmessa al Prefetto, all’Ufficio Scolastico Provinciale di Pesaro e Urbino e al Dirigente Scolastico 
dell’Istituto Comprensivo di Belforte all’Isauro;  
- Sia pubblicata all’Albo pretorio e sul sito istituzionale dell’ente; 
  

INFORMA 
 

 Che avverso al presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. Marche entro 60 giorni,oppure 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 
Belforte all’Isauro lì 22 gennaio 2023 Il Sindaco 

f.to Pier Paolo Pagliardini 


